Ketika keduanya mengeluarkan Jadwal Imsakiyah,
seharusnya jadwal tersebut memiliki hasil perhitungan yang
sama. Jika berbeda, dikhawatirkan membuat bingung masyarakat
sebagaimana fenomena adzan Magrib dua kali pada saat
Ramadhan 1437 H./2016 M. di Kota Bandung.19 Namun
realitanya, Jadwal Imsakiyah yang dibuat UIN Walisongo
(melalui Lokakarya Imsakiyah Ramadhan) hasilnya berbeda
dengan Jadwal Imsakiyaah yang dikeluarkan Ditjen Bimas Islam
(melalui aplikasi berbasis web https://bimasislam.
kemenag.go.id/jadwalimsakiyah).

Berkaitan dengan penelitian ini, beberapa informasi yang
berkaitan telah penulis temukan. Acuan utama yang digunakan
adalah Jadwal Imsakiyah milik Bimas Islam Kemenag RI yang
dipublikasikan di situs
https://bimasislam.kemenag.go.id/jadwalimsakiyah dan Jadwal
Imsakiyah hasil Lokakarya Imsakiyah Ramadhan 1440 H/ 2019
M yang disampaikan pada 12 April 2019 di Universitas Islam

salah satu muridnya yang masyhur dan turut serta
mengembangkan ilmu tersebut adalah Sayyid Ustman al-Batawi
(1822- 1913), penulis kitab yang berjudul Iqazhun Niyam fi maa
Yata’allaqu bi Ahillah wash Shiyam. Kemudian salah satu murid
Sayyid Ustman yang bernama Syekh Muhammad Manshur bin
Abdul Hamid menulis kitab falak Sullamun Nayyiran
(1344H/1925 M). Ada kemungkinan dari jalur inilah jadwal
waktu salat diperkenalkan di Indonesia. Akan tetapi hal ini baru
praduga Ayung, karena Ia masih belum menemukan data
pendukung yang memvalidasi hal ini, seperti yang ia tulis di situs
alif.id 9

8Ayung Notonegoro, “Menyelisik Sejarah Jadwal Imsakiyah di

Ayung menambahkan Jadwal Salat tertua di Indonesia
ditemukan dalam majalah Swara Nahdlatoel Oelama (SNO),
sebuah majalah bulanan yang diterbitkan oleh Hofdbestuur
Nahdlatoel Oelama (HBNO, kini PBNU) pada masa-masa awal
berdirinya yaitu Ramadan 1346 H (Maret 1928 M). Namun edisi
ini tidak lengkap sehingga sulit diketahui pada SNO edisi
keberapa jadwal Imsakiyah dimuat. Ada pula jadwal Imsakiyah
yang dicetak berbentuk lembaran untuk disebarluaskan. Salah
satu yang Ayung temukan jadwal Ramadan 1345 H (Februari
1927 M). Jadwal tesebut diterbitkan oleh tiga nama perkumpulan,
yaitu Tashwirul Afkar, Shubbanul Wathon, dan Nasihin.
Menariknya, Jadwal Imsakiyah berbentuk lembaran tersebut
memuat risalah tentang ibadah puasa seperti dalil kewajiban
puasa, syarat beserta rukunnya, hal yang membatalkan hingga
hikmah dari puasa itu sendiri.10

Dijelaskan oleh Slamet
Hambali bahwasannya perbedaan ketinggian tempat ini memiliki
pengaruh yang besar terhadap masuknya awal-awak waktu Sholat
kecuali untuk awal waktu Zuhur dan Asar.16 Perbedaan ketinggian
tempat akan mempengaruhi ketinggian ufuk yang berimplikasi
terhadap penampakan Matahari di sebuah tempat.

Jika merujuk kepada sistem hisab/perhitungan yang
dipaparkan oleh Slamet Hambali pada Lokakarya Imsakiyah
Ramadan tahun 1441 Hijriyah/2020 Masehi serta Buku “Pengantar

15 Slamet Hambali, “Pemaparan KH. Slamet Hambali Pada Lokakarya Imsakiyah
UIN Walisongo 2021 M/1442 H,” n.d.
16 Ibid.

Agar lebih jelas, berikut penulis sajikan contoh
perhitungan awal waktu sholat di daerah Semarang pada
tanggal 1 Ramadan 1441 H/ 24 April 2020 M, dengan
menyesuaikan kriteria yang digunakan dalam perhitungan
jadwal Imsakiyah hasil Lokakarya UIN Walisongo Semarang.

1. Data yang diperlukan
a. Lintang tempat (φx) : 6° 59’ 00,71”

LS
b. Bujur tempat (λx) : 110° 26’ 43,02”

BT
c. Deklinasi Matahari (δm) : 13° 00’ 46”
d.

9. Setelah ikhiyat telah dihitung, maka hasilnya adalah awal
waktu sholat yang siap digunakan oleh yang
bersangkutan.

Agar lebih jelas, berikut penulis sajikan contoh
perhitungan awal waktu sholat di daerah Semarang pada
tanggal 1 Ramadan 1441 H/ 24 April 2020 M, dengan
menyesuaikan kriteria yang digunakan dalam perhitungan
aplikasi web Bimas Islam Kemenag RI.

1. Data yang diperlukan
a. Lintang tempat (φx) : 6° 59’ 00,71”

LS
b. Bujur tempat (λx) : 110° 26’ 43,02”

BT
c. Deklinasi Matahari (δm) : 13° 00’ 46”
d.

Adapun untuk waktu Terbit, awal
waktu salat Duhur, awal waktu salat Ashar dan awal waktu
Isya’ masih dalam kategori aman atau dalam koridor ikhtiyath.

Tanggal
Masehi

Tanggal
Hijriyyah

Subuh Terbit Duhur Ashar Magrib Isya

21 Mei 2019 16 Ramadan
1441 H

8 (+) 0 1 (-) 0 1 (+) 1 (-)

21 Mei 2020 28 Ramadan
1442 H

8 (+) 0 1 (-) 0 1 (+) 1 (-)

21 Mei 2021 09 Ramadan
1443 H

7 (+) 2 (+) 3 (-) 1 (-) 6 (-) 4 (-)

1. Kelebihan dan Kekurangan Hisab Jadwal Imsakiyah
Bimbingan Masyarakat Islam Kementerian Agama Republik
Indonesia.

Berbicara tentang suatu sistem, tentunya ada kelebihan

Tanggal
Masehi

Tanggal
Hijriyyah

Subuh Terbit Duhur Ashar Magrib Isya

21 ... 2019 16 Ramadan
1441 H

7 (+) 1 (-) 0 1 (+) 0 1 (+)

21 .... 2020 28 Ramadan
1442 H

7 (+) 0 0 1 (+) 1 (+) 1 (+)

21 .... 2021 09 Ramadan
1443 H

8 (+) 1 (+) 2 (-) 0 5 (-) 3 (-)